
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 

 
 
 
 
Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
 
OGGETTO: Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge, con modificazioni, L. 15 dicembre 2016, 
n. 229. Proroga contratti a tempo determinato del personale. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244,              
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.3. 
co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 
DATO ATTO CHE: 

 
- la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 
corrente con DPGR n. 6 del 30/12/2022; 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2023; 

- con decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Giunta Regionale, nella qualità di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, è stato prorogato l’incarico di direttore dell’Usr 
Abruzzo in favore del dott. Vincenzo Rivera fino al 01/09/2024; 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016, 
ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto, con proprio Decreto n. 4, del 
27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio Speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto n.4 del 

Decreto n. 2988 del 29-12-2023



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

27/10/2022 del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

CONSIDERATO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 
189, è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1 comma 413 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 in corso di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica la cui entrata in vigore è fissata al 1 gennaio 2024; 

 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 
 

RICHIAMATA la nota del CGRTS-0056723-P-19/12/2023 acquisita al ns. prot.n. 0512013 del 20/12/2023 avente 
ad oggetto: “proroga personale assunto a tempo determinato ai sensi dell’art.50-bis comma 1 del D.L. 189/2016” 
con la quale il Commissario per la Ricostruzione post Sisma 2016, oltre a confermare il contenuto del 
soprarichiamato art. 1, comma 413 della legge di bilancio statale 2024, ha comunicato la possibilità di prorogare 
i contratti di lavoro per il personale a tempo determinato, essendo state stanziate le medesime risorse degli anni 
precedenti;  
 

DATO ATTO, altresì, che il comma 425 dell’art. 1 del disegno di legge di bilancio concede agli Enti interessati la 
possibilità di prorogare, per l’anno 2024, i contratti di lavoro al personale in servizio da oltre 36 mesi in deroga, ai 
limiti previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei 
comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19, 21 e 23 del decreto legislativo 15 giugno 2015, 
n. 81; 

 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito alla predisposizione dei provvedimenti amministrativi necessari a 
procedere alla proroga dei rapporti contrattuali del personale in servizio a tempo determinato con decorrenza 1 
gennaio 2024 (all.A); 

 

DATO ATTO che, a seguito di procedure concorsuali pubbliche, si è proceduto all’assunzione in servizio di 
personale a tempo determinato con profilo contabile e tecnico appartenente all’Area Istruttori (ex cat. C) e 
all’Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) del vigente CCNL Funzioni Locali; 
 

RICHIAMATO il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 
 
CONSIDERATO che il personale di che trattasi ha sottoscritto regolare contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato (full time o part time) con scadenza al 31.12.2023; 
 

RITENUTO necessario garantire la funzionalità operativa dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 
Abruzzo, in considerazione del carico di lavoro e delle scadenze di termini fissati dalla normativa emergenziale, 
in particolare per lo svolgimento delle istruttorie di numerose pratiche della ricostruzione di edifici pubblici e 
privati e per l’erogazione dei contributi spettanti; 
 

RITENUTO, per l’effetto della normativa sopra richiamata, di dover procedere alla proroga dei contratti di 
lavoro a tempo determinato del personale in servizio; 
 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria, per una spesa di € 2.200.000,00 si provvederà con le risorse rese 
disponibili dal D.L. 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per 
la Ricostruzione – Presidente della Regione; 
 

VISTI: 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

- il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
- il D.lgs. 165/2001 nonché il D.lgs. 81/2015; 
- la L.R. n.8/2019; 

 
VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 
struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 
 
DATO ATTO del parere di regolarità tecnico amministrativa e di legittimità, espresso rispettivamente dal 
Dirigente e dal Direttore con le proprie firme in calce al presente Decreto; 

 
Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 
 

DECRETA 
 

- di procedere, al fine di garantire lo svolgimento, senza soluzione di continuità, delle attività dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo - alla proroga dei contratti di lavoro del personale a 
tempo determinato per l’anno 2024, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

- di dare atto che, alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici, la complessiva copertura finanziaria 
della spesa ammonta a € 2.200.000,00, per i quarantuno dipendenti interessati e si procederà con le 
risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 per l’anno 2024, trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 
intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione; 

- di dare atto che alla sottoscrizione dei contratti di proroga provvederà il Direttore dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione; 

- di stabilire, altresì, che ai medesimi spetta per tutta la durata del rapporto di lavoro il trattamento 
tabellare iniziale corrispondente alla categoria C e D del vigente CCNL Funzioni Locali, oltre ai compensi 
dovuti per legge;  

- di far constare, altresì, che la proroga dei contratti in essere rispetta la normativa prevista dall’art. 19 del 
d.lgs. n. 81/2015 e dall’art. 36 del d.lgs. 165/2001, fatta salva l’applicazione della deroga alla durata dei 
rapporti di lavoro a tempo determinato così come disposta dall’art. 1 comma 425 della legge di bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024, in corso di pubblicazione sulla G.U.; 

- di inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Personale della Giunta 
Regionale, al fine di provvedere alla gestione giuridica ed economica del personale oggetto della presente 
determinazione in ottemperanza a quanto stabilito dalla DGR 261/2019, fermo restando che la copertura 
finanziaria è assicurata dall’USR Abruzzo Sisma 2016; 

- di informare i dipendenti interessati del contenuto del presente provvedimento; 
- di pubblicare integralmente il provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo, ad esclusione dell’    

All. A contenente dati sensibili. 
 

                                                               

 

 

                                  
I  

                                                                                 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Ilenia Lenza  

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Francesca Lucantoni 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

                                                                                   Dott. Vincenzo Rivera 
                                                                                      

 

                           
 
 
 
 
 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, dal 01/01/2024 al 31/12/2024 trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale n. 6051/401 per la quale se ne certifica la capienza. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(assente) 

 
              Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 

 


